tus diminuta : quia non solum fuit plena, sed superplena, sicut dicit Anselmus ⁶. Unde bene dictum est in themate: *Numer a stellas, si potes;* quasi dicat: Dominæ nostræ gratie sunt innumere, soli Deo notaæ. Unde de ea potest exponi illud ⁷: « Fecit Deus duo luminaria magna, et stellas : et posuit eas in firmamento cœli. » Duo magna luminaria, magis mundo famosa, et Ecclesiæ illuminativa, quæ fuerunt in mundi Regina, fuerunt virginitas similiter, et humilitas: et quibus ad eam inclinata est divina Majestas, ut quæ in se erat humillima, fieret sublimissima, omnibus gratiis Dei plena. Unde ipsa est tantum illa benedicta, de qua dicit Propheta ⁸: « Benedixisti, Domine, terram tuam : » quia sicut in terra fit concursus, et multiplicatio omnium radiorum cœlestium, sic in Domina nostra omnia dona juncta sunt gratiarum. Unde docetur in scientia perspectiva, quod omne corpus perspicuum luminosum in quolibet puncto sui dirigit unam lineam radiosam in centrum, ut est ibi probatum; quod quanto una linea alterius est vicinior, tanto est potentior ad summ effectum imprimentum in centrum. Quare, cum terra sit cœli centrum, sive medium, et sit sicut punctum, comparata ad cœlum; tanta fit in ea multiplicatio radiorum, quod cum sit elementum frigidum et siccum, et sic generationi non aptum, fit tamen summe fecundum, virtute cœlestium radiorum. Sic et in Dei nostri Matre tantus concursus factus est gratiarum, ut supra naturam facta sit fecundissima, et Dei simul mater, et filia.

Quartum cœlum est aqueum, quia est effectu frigidissimum, et caloris siderei temperatuum, secundum omnem doctrinam Sanctorum. De hoc autem cœlo dicitur in *Daniele* in Cantico trium puerorum ⁹: « Benedicite, aquæ omnes, quæ super coelos sunt, Domino. » Et *Psalmus* ¹⁰: « Aquæ, quæ super coelos sunt, laudent nomen Domini. » Hoc cœlum Domina nostra fuit per eminentissimam castitatem, non solum carnis, sed et mentis, et omnium sensuum corporis. In tautum friguit, et calor omnis noxius in ea extinetus fuit, quod nunquam ullum (a) carnalem motum mentis habuit, vel carnis; imo a nemine concepisci potuit, quia ejus intuitus ita virtuosus erat, quod in aliis libidinem extin-

¹ *Psalm. cxlvii*, 5. — ² *Ibid.*, 4. — ³ *Psalm. cxxiv*, 1.

⁴ *Matth., xvi*, 18. — ⁵ *August.*, *de Civit. Dei*, lib. XXI, c. iv, in princ.; *Hieron.*, in *Amos*, cap. VII, et alia multa dicit de adamante Seneca, *epistol. LXXXV*.

— ⁶ Imo Bern., in *Assump. B. Mar.*, serm. II, n. 2.

— ⁷ *Gen.*, 1, 16. — ⁸ *Psalm. LXXXIV*, 2. — ⁹ *Dan.*, III, 60. — ¹⁰ *Psalm. cxlviii*, 4.

(a) *Cœt. edit. illum.*

guebat. Ideo ipsa dieta est Stella Maris, quia sicut stella est omnino incorrupta, sic Virgo h[ab]et regia non solum in se fuit castissima, sed et castitatis in aliis causativa. Unde similis fuit illi lapidi pretioso, qui nullo potest igne calefieri, vel incendi. Unde in Luna est signata in Scriptura: quæ magnæ frigiditatis in rebus est causativa. Nam, sicut asserunt sapientes, tantæ frigiditatis est, ut omni mense pruinam terris induceret, nisi ejus frigus Solis caliditas temperaret. Stella etiam Saturni in tantum est frigidissima, quod caloris Solis est frænativa. Est etiam signata in lilio, quod est flos albus, odoriferus, in se natura frigidus, et aliorum infrigidativus. « Ego, » ipsa inquit¹, « flos campi, et lily convallium. » Sed quis hodie castus? Quis gloriabitur mundum se habere cor²?³ « Nemo mundus a sorde, » etc.

Quintum cœlum est cœlum empyreum, quod est creatione purum, situ altissimum, omnium contentivum, nulli motui subjectum; sed summe quietum, et per totum uniformiter luminosum. Et de hoc cœlo intelligitur illud⁴: « In principio creavit Deus cœlum et terram. » Nam cum secunda die factum fuerit firmamentum, et cœlum aqueum, ante omnem diem factum est cœlum empyreum cum materia quatuor elementorum, et innumera multitudine angelorum. Hoc cœlum fuit Domina nostra, per totius sapientiæ veritatem. Unde de ea dicit Bernardus⁵: « Maria totam divinæ penetravit sapientiæ abyssum, ut quantum, sine personali unione, creaturæ conditio patitur, illi luci inaccessibili videretur immersa. » Ex quo arguitur, quod in pura creatura non potuit major esse sapientia. Ob hoc enim dicitur *maris Stella*, quia est navigantium directiva; vel dicitur etiam Luna, quia a Sole tota est illuminata, et accepti lumini refusiva.

Epilogus. Ergo, qui vult habere utrinque hominis puritatem, ferventissimam charitatem, patientiæ firmitatem, corporis et animæ castitatem, et veri luminis claritatem, advocet hanc Dei Matrem. Unde Bernardus⁶: « In pereulis, in angustiis, in rebus dubiis Mariam invoca, Mariam cogita: non recedat ab ore tuo, nee a corde; et ut impetres orationis ejus sufragium, non deseras conversationis exemplum. » Rogemus, etc.

¹ *Capit.*, II, 1. — ² *Prov.*, XX, 9. — ³ *Job*, XIV, 4, iuxta LXX. — ⁴ *Gen.*, I, 1. — ⁵ *Bern.*, *Dominic. inf.*, *Octav. Assumpt.*, serm. n. 3. — ⁶ *Bern.*, *super Missus*

SERMO II.

*Ave, gratia plena, Dominus tecum*⁷. Perfecto, teste Philosopho⁸, nulla possibilis est fieri additio. Non enim perfectum est, cui aliquid adjici potest: quomodo enim dici potest dominus perfecta, quamdiu restat aliquid faciendum in ea? Cum ergo « Dei perfecta sint opera⁹, » necesse est dicere, quod omne genus creature, quantumcumque vile, habeat suum esse, dum tamen habeat quod ipsum decent habere, ut nihil omnino ei sit addere, vel ab eo detrahere: imo si ei aliquid adderes, genus rei mutares: quia si omni generi aliquid addi posset, nihil perfectum a Deo factum esset: quafe nec summe perfectus opifex ex opere appareret. Nam Philosophus¹⁰ et Augustinus docent universum adeo esse perfectum, ut in nullo sit penitus diminulum, nec possit additamentum ei fieri ullum: non quia non posset Omnipotens addere, cum sit infinite potentie; sed quia creatura non potest ultra capere, quæ eo ipso quod creatura est, a Deo creata in numero, pondere et mensura¹¹. Unde in libro de *Anima* dicitur¹², quod omnium natura constantium terminus est, et ratio magnitudinis et augmenti. Si enim creatura semper majoris boni, quam habet, capax esset, nunquam statum in ascendendo haberet; et sic nunquam perfecta esset, quia ad maius bonum omni tempore aspiraret. Ut ergo opera divina in suis generibus essent perfecta, creaturis omnibus est certa praesixa mensura, quam transgredi non est possibile in natura. Unde videmus, quod plantæ et alia animalia rectam habent in crescendo mensuram. Cum igitur in qualibet creatura hoc sit, rationalis tamen natura omnium naturarum dignissima est, eo quod sit ad beatitudinem ordinata, et inter omnium creaturarum genera summe perfecta, propter quam cetera sunt facta, ut habetur in *Physica*¹³, et omnis attestatur Scriptura divina. Sed notandum est, quod ad perfectum cuiuslibet generis creature requiritur, ut varientur individua, ut se habeant in omnibus tamquam excedentia, et excessa: quia si omnia essent æqualia, frustra essent omnia. Si enim esset Sol in natura omnia cœli sidera, ubi Luna, ubi cætera luminaria, et efficiacia tam diversa? Si

est, serm. II, n. 17. — ⁷ *Luc.*, I, 28. — ⁸ Arist., *de Cœl.*, lib. I, text. 4. — ⁹ *Deut.*, XXII, 4. — ¹⁰ Arist., ubi sup. prox. — ¹¹ *Sap.*, XI, 21. — ¹² Arist., *Physic.*, lib. VI, text. 91. — ¹³ Ibid., lib. II, text. 24.

omnes homines essent reges, ubi servientes, et quibus imperarent? Nullus ergo rex esset, si omnes homines essent æquales. Item si in corpore nostro omnia membra oculus essent, ubi esset auditus, olfactus? ubi tactus? et si hoc, ubi corpus? Si ergo omnia membra essent oculus, nullum esset humanum corpus. Differunt ergo humani generis individua, ut esse possint omnia non solum esse inter se differentia, et gradus suscipere in natura, sed etiam in gratia, et cætera singula Dei dona: ita tamen quod in uno aliquo convenienter omnia, quæ per partes in ceteris sunt divisa. Unde, secundum Philosophum¹, ille est optimus equus, qui omnia illa habet, quæ illi generi sunt competentia. Unde dicit, quod si optimus equus melior est optimo asino, equus simpliciter asino est melior. Cum igitur summum individuum in humana natura sit mundi Regina, in qua omnia simul convenient Dei dona, quæ per partes sunt aliis sanctis distributa, ideo ipsa inter puras creaturas est in summo creature perfecta, et in nullo penitus diminuta. Unde Hieronymus²: « Cæteris Sanctis per partes data est gratia; sed in Maria totam se infudit gratia plenitudo. » Ex auctoritatibus in superiori Sermone jam dictis Anselmi et Bernardi, patet aperte, quod tanta fuit in ea gratia, tantaque sapientia, ut in creatura non unita divinitati major non possit intelligi. Quid magis potuit percipere creatura, quam Deum habere filium sibi subjectum? Nonne hoc admirabilissimum, valdeque stupendum, intra (a) creaturas vix contentum? Unde Bernardus³: « Mirare utrumlibet, et elige quod amplius mireris: sive Filii benignissimam dignationem, sive Matris excellentissimam dignitatem. Utinque, » inquit, « stupor; utrinque miraculum: et quod Deus foeminae obtemperet, humilitas sine exemplo; et quod Deo foemina principetur, sublimitas sine socio. » Unde et in alio loco dicit⁴: « Mariam in celo super omnia exaltatam, et in throno Dei quadam modo collocatam, Angeli omnes et Sancti laudibus honorant dignissimas. » Propter hanc ergo perfectionem summam, dicitur: *Ave, gratia plena.* In quibus

verbis est summa ejus perfectio designata: nam summa perfectio in duobus consistit, scilicet in amotione omnis mali, et in plenitudine omnis boni: nec praesentia omnis boni absque carentia omnis mali potest facere plene beatum. Ut igitur nihil in Domina nostra perfectionis decesset, describitur primo per omnis mali absentiam, cum dicitur, *Ave, quod est dicere: Sine ve.* Secundo describitur per omnis boni praesentiam, cum infertur: *gratia plena.* Tunc enim vas dicitur esse plenum, quando in eo nihil manet vacuum, sed foras spargitur quidquid illi fuerit superfluum. Dicamus igitur: *Ave, gratia plena.* Est igitur hic notandum, quod licet Domina nostra fuerit omni gratia plena et superfusa, quadruplicem tamen habuit gratiam specialiter: nam primo plena fuit Domina gratia præveniente in sua sanctificatione, gratia preservativa contra turpitudinem culpæ; secundo, gratia fecundante in Filii Dei conceptione, gratia fecundativa propter conceptum integralis virginæ; tertio, gratia decorante in sua conversatione, gratia decorativa propter pulchritudinem vitæ; quarto, gratia consummante in sua glorificatione, et ulterius gratia completiva, propter eminentiam gloriæ tam in anima quam in corpore.

Dico primo, quod Domina nostra fuit plena gratia præveniente in sua sanctificatione, gratia scilicet præservativa contra fœditatem originalis culpæ, quam contraxisset ex corruptione naturæ, nisi speciali gratia præventa, præservataque fuisset. Solus enim Filius Virginis fuit ab originali culpa immunis, et ipsa mater ejus Virgo⁵. Credendum est enim, quod novo sanctificationis genere in ejus conceptionis primordio, Spiritus sanctus eam a peccato originali (non quod infut, sed quod infuisse) redemit, atque singulari gratia præservavit. Et de hoc potest exponi illud⁶: « Gratia super gratiam, mulier sancta et pudorata. » Mulier sancta et pudica fuit Virgo Maria, quæ non solum habuit gratiam cunctis communem; sed super hanc habuit gratiam sanctificantem, ut non solum in conversatione, sed etiam fuerit sancta in ventre.

¹ Arist., *Moral. Nicomach.*, lib. II, c. vi. — ² Hieron., in serm. de Assumpt. Beatæ Marie, paulo post initium, epist. x. — ³ Bern., super *Missus est*, b. 1, n. 7. — ⁴ Id., in *Assumpt. B. Mar.*, serm. 1, n. 4, quoad sensum. — ⁵ « Beata Virgineum in peccato originali fuisse conceptum, cum B. Bernardo, cum S. Thoma, et cum aliis B. Bonaventura in lib. III *Sent.*, dist. 11, art. 1, quest. 1 et 11, omnino tuerit.

Hinc serm. hunc B. Bonaventuræ non esse, omnino fatendum est, cum ipse multis alii in locis opinione in hb. III *Sent.* affirmant, omniuo et constanter defendant, « Hæc annotarunt Editores Roum; sed ad memoriam revocare juvat animadversiouem quam posuiussem in antecessum tomij IV, pag. xiii, neconon ea quæ diximus in antecessum, ex Prædromo, tomij hujus. — ⁶ Eccl., xxvi, 49. — (a) *Cæl. edit.* infra.

Bernardus¹ : « Fuit profecto Domini Mater. ante sanata, quam nata. Puto, » inquit, « quod tanta gratia sanctificationis in eam descenderit, quod non solum ejus sanctificaverit ortum, sed deinceps ab omni peccato servavit immunem. » In quo Jeremiam Prophetam, Joannem Baptistam, et omnes sanctificatos in ventre praecessit, quia nulli unquam peccato obnoxia fuit. Augustinus² : « Cum de peccatis agitur, nullam de Matre Domini volo habere questionem : qua sola excepta, si omnes Sancti simul, et omnes Sancte jungentur in unum, nihil aliud responderem posse, nisi quod dicitur³ : *Si dixerimus, quod peccatum non habemus, vere nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est.* Unde ipsa sola de omnibus potuit vere dicere illud⁴ : « Non reprehendit me eor meum in omni vita mea. » In hoc dono, fratres, eam imitari non possumus : quia sicut in peccato concipimur, ita et nascimur. Sed in hoc considerare debemus, quod iste, qui tam mundum præservavit Virginis uterum, non secundum, sed mundum requirit habitaculum.⁵ « *Domum tuam, Domine, decet sanctitudine.* Dominus Dei est noster animus, qui debet esse per omnia mundus et sanctus, ne nobis illud dicatur⁶ : « *Domus mea domus orationis est; vos autem fecistis illam speluncam latronum.* » Quis est tan rusticus, qui non mundaret dominum suum, si seiret regem Romanorum ad se in dominum esse venturum? Valde enim turpo est, quod apes tam parvæ carne, et sanguine quasi nullæ, ab omni suas domunculas mundant sorde, nec ullum sine morte possunt pati factorem ; et homo, creaturarum omnium dominus, non verecundatur fieri totus fœtidus, cum tamen inhabitator ejus sit Deus. Nam et passeret et hirundines, parvæ aves, omnes facies de suis nidis ejiciunt, et filios ejicere instruant. Sed quidam nostrum sunt se-bronibus similes, qui odoriferi fugiunt, et in fœcibus bovinis se totaliter involvunt. Unde de eis potest illud dici⁷ : « *Putruerunt (a) jumenta in stereore suo.* » Homines dicuntur jumenta, dum, rationali relicita natura, sunt similes brutis ; propter quod Psalmus⁸ : « *Homo cum in honore esset, non intellexit,* » etc.

Secundo, Domina nostra fuit plena gratia fœcundante in filii sui conceptione : unde ei ab

¹ Bern., epist. CLXXXIV, n. 5. — ² Aug., *de Nat. et Grat.*, c. XXXVI, n. 42. — ³ I Joun., 1, 8. — ⁴ Job, XXVII, 6. — ⁵ Psal. XCII, 8. — ⁶ Matth., XXI, 13. — ⁷ Joel., 1, 17. — ⁸ Psal. XLVIII, 14, 21. — ⁹ Luc., 1,

Angelo dictum est¹⁰ : « *Ne timeas, Maria : inventisti enim gratiam apud Dominum : ecce concipes, et paries filium,* » etc. O quam magnum, quam altum præconium, quanta utique laude dignum, quod simul et semel Dei esset mater, et filia, et ancilla ; virgo, et fœcunda! Quis unquam audivit tale quid? quis vidit huic simile? Verum propter hanc gratiam facta est Deo intima et amicissima super omne creataram. Unde de Esther dictum est in figura, quæ interpretatur *præparata*, et hujus Virginis fuit persona signativa¹¹ : « *Introdueta est Esther,* » inquit, « *ad cubiculum regis, et adamavit eam rex super omnes mulieres, habuitque misericordiam et gratiam coram eo, et posuit diadema regis in capite ejus.* » Quid hoc sublimius? quid gloriostius? mundi totius domina facta est et regina; hæc est enim, ut dicitur¹², « *Mulier illa amicta Sole, et Luna sub pedibus ejus : corona stellarum duodecim.* » Unde Bernardus dicit de ea¹³ : « *Quam familiaris es Christo, o Domina!* quam illi proxima! quam gratiam apud eum inventisti, ut maneret in te, et tu in ipso! vestis eum, et tu vestiris ab ipso : vestis eum substantia carnis; sed ille te vestit gloria sue majestatis. » In hac tam sublimi gratia, si non sit Domina imitanda, et tamen omni hora benedicenda, et predicanda, et laudanda, et in nostrum auxilium invokeanda. In omnibus pressuris respice stellam maris, voca et clama Mariam : quia ipsa est, que dat in mari viam, et inter fluctus firmissimam semitam. Ipsa est enim auchora, qua navis in mari firmatur ; et est navis, qua homo a tentacionum fluctibus liberatur. Ille solus ab ejus abstineat laudibus, qui eam in tribulatione invocans, non fuerit exauditus.

Tertio, Domina nostra fuit plena gratia decorante in omni sua conversatione. Unde in figura ipsius dicitur¹⁴ : « *Erat formosa valde, et incredibili pulchritudine, omniumque oculis gratiosa et amabilis videbatur.* » Ille est illa Rebecca, de qua dicitur¹⁵ : « *Puella decora nimis, virgoque pulcherrima et incognita viro.* » Unde ei dicitur¹⁶ : « *Tota pulchra es, amica mea.* » *Tota*, dicit, quia in carne et in mente pulcherrima fuit, ut nunquam sibi similis fuerit. Unde Bernardus, super illo verbo : *Tota pulchra es, ait*¹⁷ : « *Facie quidem pulcherrima, mente in-*

¹⁰ Esth., II, 16. — ¹¹ Apoc., XI, 1. — ¹² Bern., serm. in Octav. Assumpt., n. 6. — ¹³ Esth., II, 15. — ¹⁴ Gen., XXIV, 16. — ¹⁵ Cant., IV, 7. — ¹⁶ Beru.

(a) *Vulg.* computrueruol.

tegerrima, et spiritu sanctissima. » Hieronymus¹ : « Si diligenter inspicias, nihil est omnino virtutis, nihilque speciositatis, nihil candoris et glorie, quod non ex ea resplendeat. Erat enim multis candidata meritorum virtutibus, et dealbata nive candidius, simplicitatem columbinam in omnibus representans. » Ex hac enim multa pulchritudine vitae, virtutem habuit adamantis : quia sicut adamas (*a*) ad se ferrum trahit, sic Virgo sancta ad se deduxit de

Exem.
plum. supernis Verbum Dei. Unde Bernardus² : « Virgo regia, gemmis ornata virtutum, geminoque mentis et corporis candore præfulgida, et decoro, specie sua et pulchritudine in cœlestibus cognita, cœlorum civium in se provocavit affectum et aspectum ; ita ut Regis animum ad se inclinaret, colestern nuntium ad se de supernis educeret. » In hac igitur tante conversationis gratia, etsi eam ex toto imitari non possumus, debemus tamen eam sequi, quantum valeamus, ut cum ea habere laboremus mentis et corporis castitatem, mentis humilitatem, Dei et proximi charitatem, in adversis patientiae firmatatem, et perseverantiae in bonis longanimitatem. Nam et Bernardus dicit³ : « Si vis in adversis ejus impetrare suffragium, vide ne deserendas ipsius conversationis exemplum. » Sed multi sunt similes porci : potius inveniri volunt in luto, quam in domo ; et potius in loco fœtido et luto, quam in floribus et odoribus plenis locis.

Quarto, Domina nostra habuit gratiam consummamentem in sua corporis et animæ glorificatione. Nihil est enim aliud gloria, quam gratia consummata. Unde de hoc potest exponi illud⁴ : « Mulier gratiosa inveniet gloriam. » Et licet sit omnibus hoc commune, Domina tamen nostra, sicut (*b*) omnes creaturas praecessit in gratia, sic et præcedet in gloria. Quare necesse est, ut qui vult a Deo gratiam impetrare, ad hanc mediaticem accedat devotissimo corde : quia cum sit Regina totius misericordie, nihil omnino habens in regno justitiae, nihil potenti poterit denegare. Nam, ut Bernardus⁵ ait, « a peccatore rogata ostendit Filio pectus et ubera : Filius autem Patri latus et vulnera : quare nulla potest esse repulsa, ubi tot concurrunt charitatis insignia. » Unde ait Apostolus⁶ : « Accedamus cum fiducia ad thronum gratiae ejus. »

¹ Hieron. — ² Bernard., super *Missus est*, hom. II, n. 2. — ³ Ibid., n. 17. — ⁴ Prov. XI, 46. — ⁵ Bern., in *Nativ. B. Mar. Serm.*, n. 7, quoad sensum. —

Nam et ipsa ait⁷ : « In me omnis gratia vite et veritatis : in me omnis spes vitae et virtutis. Transite ergo ad me omnes qui concupiscitis me, et generationibus meis adimplimini. » Bernardus⁸ : « Quando misereri non poterit Mater omnipotens ? quando misereri noluerit Regina misericordie ? cur ad Mariam fugere trepidat humana fragilis ? Revolve totam seriem Scripturarum, et si quid asperum, si quid durum inveneris in Maria, deinceps suspectam eam habeas, et ad eam accedere verearis. Tota, » inquit, « est dulcis, tota suavis, tota misericors, omnibus offerens lac et lanam. » Rogemus ergo, etc.

SERMO III.

*Ave, gratia plena*⁹. Mos inolevit antiquitus, usque ad nostram ætatem, vel ad nostra tempora successive deductus, et est ipsa consuetudine approbatus, et quasi in naturam conversus, ut illos oris officio salutemus, quibus bonus appetimus. Angelus ergo sanctus de cœlo veniens, dum ad clausam Virginem intrat, eam approbato jam more salutat, et in verbo præmisso duo denuntiat: primo enim suum, quem habet ad Virginem, monstrat affectum; secundo vero in Virgine monstrat gratiae complementum. Primum facit, eam officiosissime salutando; sed secundum adjungit, eam plenam gratia prædicando. Primum fuit, in Angelo annuntiante, indicium eximietatis; secundum vero, in Virgine admirante, fuit signum insignissimæ dignitatis. Primo ergo præmittit salutationem, cum ait : *Ave*. Secundo vero donorum plenitudinem praestendit, cum dicit : *Gratia plena*. Verum quia in Sermonibus de ipsa salutatione ejus satis videtur dictum esse, nunc superest solum de ejus plenitudine Sermonem hunc contexere, quia de gratia dictum est in superiori Sermone. Est ergo notandum, quantum ad præsens sufficit, quod distinguitur plenitudo triplex: scilicet primo, plenitudo sufficientia sive gratiae necessaria; secundo, plenitudo excellentie (*c*) prærogative virgineæ; tertio, plenitudo redundantiae, sive supereffluentia divinæ potentiae. Dico, quod primaplenitudo sufficientiae, sive gratiae, ad salutem necessaria, est communiter omnium salvandorum, quia sine hac plenitu-

⁶ Hebr., IV, 16. — ⁷ Eccli., XXIV, 25-26. — ⁸ Bern., serm. in *Dominic. inf. Octav. Assumpt.*, n. 2. —

⁹ Luc., I, 28. — (*a*) *Leg. magues*. — (*b*, *Cæt. edit.* etc. — (*c*) *Suppl. sive*.

dine divinorum donorum, nullus unquam hominem ad regnum potuit pervenire cœlorum. Unde scriptum est¹: « Repleti sunt omnes Spiritu sancto, » etc. Est tamen sciendum, quod plenitudo hec eam habentibus non est æqualis; sed minus et magis esse cernitur in diversis. Unde Apostolus²: « Divisiones gratiarum sunt, idem autem Dominus. » Et iterum³: « Unicuique datur gratia secundum mensuram donationis Christi. » Quia tamen sine hac plenitudine non est salus, seipsum homo diligenter scrutetur, ne vacuus ab ea inveniatur. Vis autem scire, si haec plenitudinem habeas, et si Dei gratia plenus existas? Nota pleni proprietates, quas inferius annotavi: de quibus, ut memini, in Sermonibus mortuorum aliqua dixi⁴. Nam quod est plenum aliquo refrigeratur, si in igne ponatur, nullo modo exuritur, sed integrum conservatur. Et est exemplum de vase metallino vel terreo: que si aqua impleantur, ab igne in nullo laeduntur, sed vacua ad ignem si ponantur, corrumpuntur. Ergo, cum gratia sit anima refrigerativa, nulla tribulatione rumpitur anima, que est gratia dei plena: ergo si rumperis, dei gratia plenus non existis. Item quod plenum est, stabile est et firmum; nec facile moveatur a vento percussum: immo ubi moveatur vas vacuum, immobile permanet quod est plenum. Ergo si te in tentationibus non invenis esse firmum, scias te esse vacuum, et non plenum. Item vas plenum ab eo, quo est repletum, in nulla sui parte est separatum; sed in omni punto sui est illi conjunctum, et cum eo interius contiguum habet contactum: qualitercumque applicetur exteriorius, a suo contactu nunquam interius recedit: ergo si tu, propter cogitationem exteriorum, devotionem perdis interiorum bonorum, scias te esse vacuum, et non plenum. Item omne continens, et contentum in figura sunt conformia. Exemplum de nube, que cum nullius sit determinate figura, illius nubis figuram induit, cui immediate se unit. Unde et Philosophus⁵ omnia elementa probat esse sphærica figure, quia cum primum continens sit cœlum sphæricum, necesse est illud esse rotundum, quod sibi immediate est conjunctum, quia aliter esset ibi ponere vacuum: quod esset naturæ contrarium. Quale igitur est continens primum, tale est primum contentum,

Exemplum.

et per consequens tale secundum, tertium, quartum, quintum, et sic usque ad ultimum. Igitur si tu Spiritu sancto plenus existis, forma et regula scilicet, nullo modo recedit⁶. Item omne plenum per omne foramen suum emittit foras de eo, quo est repletum; nec aliquid potest emittere ab illo extraneum: ergo si Deo es plenus, de nullo alio, quam de eo, aliquid loqui potes; quod si alter, plenus Deo non es. Item quod aliquo est plenum, quotiescumque ad terram fuerit inclinatum, aliquid emittit de eo, quo fuerat plenum ante: ergo cum terrenis inclinaris, Deo evanescaris, etiam si non sentis. Item quod est aliquo liquore plenum, non potest alium recipere liquorem: unde vas aqua plenum, non potest recipere vinum, nisi illa primo fuerit effusa. Similiter et cor Deo plenum respuit omne mundanum; quod si aliquid admittit, Deo plenum utique non existit. Item vas solidi corpore plenum non sonat percussum, sicut patet in dolio, quod continent in se vinum; sed sonat plurimum, si fuerit vacuum, sicut patet ad sensum. Sic et cor Deo plenum non murmurat, quantumcumque percussum: ergo si in malo murmuras, necesse est ut Deo vacuum te esse concedas. Sed diligenter attende, quod quidam non appetunt plenitudinem gratiae, sed potius plenitudinem pecunie: cum tamen dicatur quod⁷ « avarus non impletur pecunia. » Nonne igitur stultum est, eo velle repleri, quo repleri est impossibile? Sed que ratio, quare non potest homo impleri pecunia, cum sit res solida? Quid enim solidius auro, quid compactius? Sed oculo rationis attende, que dico: certo enim tenemus experimento, quod omne, quod natum est aliquod totum capere in seipso, non potest repleri aliquo minoris (a) illo. Exemplum de vase tres modios capiente, de quo certum est, ipsum uno vel duobus non posse repleri. At cor humanum est capax Dei, boni videlicet infiniti: ergo nullo modo bono finito potest repleri. Item cor quod non habet habitatorem Deum, omnino est vacuum, cum ad Deum continentum sit ordinatum: et quia natura non patitur vacuum esse aliquid⁸, cor per naturam sua nativitatis semper, ut repleri possit, aliquid attrahit: cum ex eis attractis satiari non possit, ab attrahendo non desistit. Quare avarus usque ad mortem congregare non desinit, quia nun-

desiderari videtur, quia locutio est manca. — Eccl., v, 9. — ⁹ Arist., Problem., sect. ix, q. ix.

¹ Act., II, 4. — ² Cor., XII, 4. — ³ Ephes., IV, 7.

— ⁴ Nihil simile repertur inter editos Sermones. —

⁵ Arist., de Cœl., lib. II, text. 30. — ⁶ Hoc loco aliquid

(a) Ali. minus.

quam plenitudinem assequitur, quam intendit. Nota etiam hic, quod omne vacuum illud maxime attrahit, quod sibi conforme existit; quare magnes, in praesentia omnium metallorum, nullum ex eis attrahit, nisi ferrum. Sic et carnales attrahunt sibi lasciviam, superbi sublimia, avari vero temporalia; et sicut terra defossa, ut est in puteis, ex omni parte oris sibi aerem attrahit, sic avari et grifonici, quia supervacui, quare divina gratia vacui, per fas et per nefas congregare non cessant. Sed nota hic avarorum stultitiam, dum non cessant congregare pecuniam, quia omnino faciunt contra naturam. Nam omne vacuum, si naturaliter agit, solum illud attrahit, unde repleri possit. Unde si contra vas vacuum essent aliqua creatura corporeæ, non attraheret nisi corporeas, quia ejus vacuitas non posset impleri per alias: quare si illas attraheret, quibus repleri non posset, frustra ageret; cum tamen natura nihil penitus agat frustra: ergo summa est hominis amentia, et omnino contra naturam operans semper frustra, dum repleri volens, non attrahit nisi vana. Sed utinam consideraret, quod quando res attrahens plus debito attrahit, et plusquam sibi

Exem-
plum. necesse sit; unde vivere diutius eredit, inde perit. Exemplum de candela, sive de lychno in lampade, que dum de humore plusquam sibi necesse sit, attrahunt, extinctionem sue lucis incurront. Nam et terra, quando de aqua plusquam sibi necesse sit, accipit, fit omnino inutilis, et semina in se jacta corrumptit. Et sic etiam pereunt nostra corpora, quando plusquam vitæ necesse sit, attrahunt sibi vana. O fatuas summa, ut deficit nobilissima creatura, vana attrahendo, non solida bona, ubi non illa deficiunt, que penitus carent vita: nec etiam deficiunt ipsa bruta, cum nec terræ committant semina, nec congregent quidquam in horrea.

Secunda plenitudo gratiæ est plenitudo supereminenter, qua aliquid dicitur cæteris supereminenter: et hæc plenitudo fuit in beatissima Dei Matre, quæ omnia dona, quæ alii Sancti accepérunt in parte, ipsa omnino habuit in plenitudine. Nam, sicut in capite sunt omnes sensus, sed in aliis partibus corporis tantum est sensus tactus; sic Domina nostra omnia habuit Dei dona, quæ in Sanctis aliis sunt divisa, sicut ostensum est in primis duobus Sermoni-

bus supra. Unde dicitur¹: « In plenitudine sanctorum detentio mea. » Et est sensus: Totum teneo in plenitudine, quod alii sancti tenent in parte. Hieronymus²: « Cæteris per partes datur gratia; sed in Mariam tota se infudit plenitudo gratiæ. » In bæc plenitudine eam imitari non possumus; sed laborare debemus, ut accipiamus partem, quam possumus, ne vacui bonis apud Deum inveniamur. Nam quando terra era inanis et vacua, nullis fructibus plena, fuisse legitur tenebrosam³: « Et tenebre erant super faciem abyssi. » Et Gregorius dicit⁴: « Si non possum ex messe multis manipulis ferre, numquid ad aream debeo vacuos redire? Nam si multis ferre non possum, feram duos, vel unum: quia etsi Redemptor noster labores penset in retributione, tamen vires pensat cum pondere. »

Tertia plenitudo est plenitudo redundantie, sive supereffluentie, quando aliquid sic dicitur esse plenum, ut effundat circa se locum. Nam et fluvius, quando suas ripas impleverit, si adhuc aqua excrescit, in omnia loca se vicina diffundit, et de sua superabundantia locis vicinis impendit: quod in Nilo, fluvio Ægypti, semper fieri consuevit semel in anno, cum aqua ei ab eo impendatur, non de cœlo. Fluvius etiam quilibet, postquam suum locum impleverit, ad loca remotissima fluuit ex abundantia, quam accipit. Flumina nutririunt hortos, et plantas rigare non desinunt, et usque ad mare fluxu continuo se diffundunt, ut aqua gratiarum illuc redeat, unde venit. Hæc autem gratia abundantie redundantia in Salvatorem nostro, Dei Filio, Jesu Christo, primo et principaliter fuit. Unde de eo dicitur⁵: « De plenitudine ejus omnes acceperimus. » Item⁶: « Plenum gratiæ et veritatis. » Ipse enim est lux, qua illustramur ad verum, et ignis, quo inflammamur ad bonum: potest tamen imperatorie et meritorie appropriari Domine nostræ hoc donum gratiæ, propter quod dicitur esse similis Lunæ, cuius est accipere lumen, et terris refundere. Radix etiam humorem abundantem, quem accipit, toti arbori distribuit. Sic et virtus nutrimentalis, eibum, quem accipit, membris universis distribuit. Et ideo de Domina nostra dicit Bernardus⁷: « De plenitudine ejus accipient universi, æger curationem, captivus redemptionem, tristis consolationem, peccator veniam, justus gratiam, Angelus lætitiam, tota Trinitas gloriam,

¹ Eccli., xxiv, 46. — ² Hieronym., *de Assumpt. B. Mar.*, epist. x, paulo post initium. — ³ Gen., 1, 2.

— ⁴ Greg. — ⁵ Joan., 1, 15. — ⁶ Ibid., 14. — ⁷ Bern., serm. in Dominic. inf. Octav. Assumpt., n. 2.

Fili persona carnis humanæ substantiam. » Ad hanc igitur accedamus, hanc honoremus, hanc in nostrum auxilium invocemus, quæ tanli apud Dominum est meriti, ut non possit repulsa pati, cum sit digna in omnibus exaudiri. In enjus figura rex Salomon matri advenienti assurrexit, et thronum matris juxta suum poni fecit, eique dixit¹: « Pete, mater mea: non enim fas est, ut avertam faciem meam. » Julianus Imperator² a fide apostatans, habitum monachi projiciens, quem habebat, ut dæmones sibi obedientes haberet (nam necromantiam, vel magicam artem exercebat), crucem Christi undique destruebat; cumque contra Persas ad bellum iret, et dæmones sibi victorianum promitterent, omnisque Dei Ecclesia contra eum oraret, talem visionem Basilius vidit: Cum enim apud Cæsaream episcopus esset, sibi videbatur quod Domina nostra in ecclesiam majorem descendenter cum multitudine angelorum; in qua ecclesia quidam miles, nomine Mercurius, jacebat mortuus, et in eadem ecclesia aruna sua reposita erant, quem Julianus pro fide occiderat. Domina autem ad exercitum astantem dicebat: Quis me de Juliano apostata vindieabit, qui me et filium meum blasphemare non cessat? Tunc tacentibus cunctis, illa ait: Vocate mihi Mercurium. Cumque ille advenisset, illa eum suis armis assumptus ad exercitum ire jussit, et ut Julianum occideret, imperavit. Tunc evigilans Basilius, ecclesiam intravit, et in tumulo corpus Mercurii non invenit, nec arma ibidem pendentia videntur. Secundo vero mane veniens, et corpus ejus et arma invenit. Tunc visionem veram esse credidit, et post paucos dies quidam de exercitu venit, qui eum a quadam militi interfectum narravit: quisquis ille fuisset, sciri non potuit. Fertur autem quod dum flueret ejus sanguis, ipse de proprio suo sanguine manum implevit, et contra cœlum projiciens ait: « Vicisti, Galilee, vicisti: » appellabat autem Dominum Galileum. Rogemus ergo, etc.

DE SS. ANGELIS.

SERMO PRIMUS.

Misit Dominus angelum suum, et liberavit (a) me de manu Herodis³, etc. Naturale est, ut homines ibi libenter habitent, ubi concepti, ubi nati sunt, et nutriti; propter quam causam multi

¹ *Hl Reg., II., 20.* — ² *Hanc de Juliani Apostate morte visionem sub aliis nominibus conscriptam vide*

ex impulsu naturæ plus appetunt esse in vilissimo rure, quam in nobilissima civitate. *Unde dicatur de eiconia, vermis et serpentibus infesta, pl.* ac humanæ societatis amica, quod nidum suum primuum nunquam deserit, si coacta non fuerit: sed quando, hyeme cogente, recedit, nidum terra replet, et nisi virgulas atque spinas cum luto conglutinat, ne ventus eas ejiciat, vel dissolvat; in redditu vero suo in vere eundem locum occupat, et contra alias nidum occupare volentes acriter certat, vel pugnat. Vide ergo quanta sit angelorum charitas, qui in celo empyreо creati, tanquam in loco sibi convenienti, et apto divinæ contemplationi, pro divina obedientia et charitate ad proximum, habitant nubes in terra, in loco obseurissimo, celo empyreо comparato, et licet divina contemplatione non eareant, quia Deum ubique contemplantur, tamen illius loci amonitatem privantur, et in terra Deum contemplantur, que corpori congrua esse probatur, sicut ex divina ordinatione ostenditur. Sunt ergo a nobis Angeli valde diligendi, valde honorandi, et valde prædicandi: ne ipsorum beneficii videamur ingrati. Hoc igitur attendens Apostolus Petrus ait: *Misit Dominus Angelum suum, etc.* In quo verbo tria notat Apostolus: primo mittentis Dei auctoritatem, quid enim *Deo sublimus?* secundo missi nuntii dignitatem, quid *Dei nuntio dignius?* tertio, ipsius missionis utilitatem, quid a carcere liberari utilius? *Mittit Dominus, mittitur Angelus, et liberatur captivus.* Notatur ergo primo divina sublimitas, sive auctoritas, cum dicatur: *Misit Dominus.* Secundo vero notatur Angeli dignitas, cum infertur: *Angelum suum.* Tertio vero notatur missionis utilitas, cum adjungitur: *et liberavit me de manu Herodis.* Ut ergo omnia simul traximus, et sub paucis membris multa, et quasi innumera Angelorum beneficia constringamus, dicamus, quod quatuor sunt beneficia Angelorum, ad que possunt reduci alia que nobis ab ipsis conferuntur. Nota ergo, quod in via sunt nobis quatuor necessaria, si volumus pervenire ad patriam: nam primo indigemus scientia illustrante, propter potentiam cognitivam; secundo indigemus gratia inflammante, propter potentiam affectivam; tertio indigemus fortitudine roborante, propter potentiam operativam; quarto indigemus Victoria consummata in *Niceph. Hist. Eccl.*, lib. X, c. xxxv. — ³ *Act., XII., 11.*

(a) *Vulg. erupuit.*

mante, ut perveniamus ad patriam. Videite ergo beneficia Angelorum : nam primo per eos instruimur in accipienda scientia ; secundo eorum precibus adjuvamur in impetranda gratia ; tertio per eos roboramur in facienda justitia ; quarto per eos defendimur in obtinenda Victoria.

Dico, quod primum quo indigemus, est salutaris scientia , qua nostra perficitur cognitiva. Quid enim est homo absque scientia ? Est enim similis Lunæ, quando in nullo est illuminata , sed est tota opaca et obscura, et dicitur esse nulla. Est etiam anima absque scientia sicut dominus, que clausa est undique, nullo lumine illustrata, que nullo usui, nisi incendio, est apta. Nullum enim est animal, quod si fuerit cæcum, et lumine ex toto privatum, quod non sit inutile ad suum officium exercendum. Quod hirundo dum industria naturali cognoscit, filios ad lucem succo cujusdam herbarum reducit, ut dicit Philosophus ¹, si eos cœcari contigerit : quod et mustela similiter facit. Animal enim cæcum solum aptum est ad molendum, vel ut comedatur idoneum. Unde capones impinguandi a quibusdam cœcantur, ut amplius et citius impinguentur : et jumentum, dum pistrinum ad molendum ponitur, in oculis velatur, ut circa molam facilius revolvatur. Unde omnes qui carent hac salutari scientia, vel more caponum fiunt diaboli esca, vel more animalium tota die volvuntur circa molam, id est circa mundi inutilem curam. Valde ergo honorandi sunt Angelii, qui sunt nostri magistri in obtinenda scientia. Unde officium Angelorum, secundum Dionysium ², est illuminare, purgare et perficere : quod utique faciunt, non animas informando, quod convenit soli Deo, sed exterius exercitando (a) more doctoris optimi et nobilissimi. Unde Angelus dixit ³ : « Missus sum, ut docerem te, quia vir desideriorum es. » Et hoc signatum esse dicitur ⁴ : « Vade, accipe librum de manu Angeli. Quid est enim librum accipere de manu Angeli, nisi per eum instrui et doceri ? Unde dicitur ⁵ : « Acceperitis legem in dispositione Angelorum. » Et dicitur ⁶ : « Lex ordinata est per Angelos in manu Mediatoris. » Si ergo omnes homines, ut docet Philosophus ⁷, scire desiderant; nec scire possumus, nisi doceamur; quan-

tum illos amare debemus, a quibus continue non in vanis, sed in salutiferis edocemur ? Quis adeo malus esset, qui, si cœcus esset, illum non amaret, qui sibi lumen redderet ? Sed omnes nascimur cœci, et omni scientia nudi, secundum intentionem Philosophi ⁸, et quod majus est, certi experimento : ergo quantum venerari debemus sanctos Dei Angelos, a quibus instruamur !

Secundo indigemus gratia inflammante, ut perficiatur in nobis potentia amativa. Nam, ut habetur in libro *de Anima* ⁹: « Anima perficit virtutibus et scientia. » Nam tolle gratiam virtutum ab anima, quid est nisi mortua, carens vita ? Sicut enim anima est corporis vita, sic animæ vita est gratia. Etideo, gratia non habita, anima dicitur mortua : quia privata est vita, non quantum ad esse primum, sed quoad esse secundum, quo ordinatur ad Deum. Gratia enim Dei similis est Soli inflammanti, et omnia incendi : Sol enim omnia inflammat, que sub eo sunt : tolle Solem a rebus, et omnia frigore contabescunt. Nam si Sol non esset, Luna omnime hyemem terris adduceret, et sic omnia deperirent. Unde terra, non Soli opposita vel a Sole respecta, est omnino infructuosa, ut probat ipsa experientia. Sic etiam est de gratia, qua non habita, frigida in tantum sunt omnia, ut omnis operatio omnino sit perdita, quia Deo non grata : imo cordis nostri terra est omnino infructuosa. Unde anima sine dono gratiae est sicut carbo spoliatus igne, et sicut lucerna sine lumine, et sicut nox sole carens. Si ergo mortui, absque fructu et (b) sine gratia sumus, sequitur quod Angelos revereri debemus, quorum intercessionibus gratiam impetramus. Unde scribitur ¹⁰: « Respondens Angelus Domino dixit : Usquequo, Domine exercituum, non misereberis Jerusalem ? » et sequitur, quod respondit Dominus Angelo « verba bona, verba consolatoria. » Quid enim respondere fecit hæc, nisi quia, ad preces Angeli deprecantis, per gratiam reconciliatus est illis ? Unde in figura dicitur ¹¹, quod « Angelus alius venit, et stetit ante altare, » etc.

Tertio indigemus operatione bona, ut perficiatur nostra operativa. Quid enim valet scientiam habere operandi, quid valet habere gratiam ad operandum, nisi adsit operatio bona,

¹ Arist., *Histor. Animal.*, lib. VI, c. v, et *de Generat. Animal.*, lib. IV, c. vi. — ² Dion. Areop., *de Cœl. Hier.*, c. III. — ³ Dan., ix, 22, 23. — ⁴ Apoc., x, 8. — ⁵ Act., VII, 53. — ⁶ Gal., III, 19. — ⁷ Arist.,

Metaph., lib. I, text. 4. — ⁸ Id., *Ethic. Nicom.*, lib. VI, text. 30. — ⁹ Arist., *de Anim.* — ¹⁰ Zach., I, 12, 13. — ¹¹ Apoc., VIII, 3.

(a) Leg. excitando. — (b) Leg. et absque fructu.

quæ appellatur justitia, eo quod totius vita sit completiva? Nam si in operatione bona ad operandum non adsit potentia, mortua est anima. Nam constat¹, quod « justus ex fide vivit : » nec minus constat, quod fides sine operibus mortua est; ergo si ex fide animæ vita est, et fides sine operatione mortua est, absque operatione bona non potest esse animæ vita. Ita caritas est vita animæ. Hugo²: « Scio, anima mea, quia amor est vita tua : sed ubi operatio non est, amor non est : ergo nec ibi vita animæ (scilicet gratia) esse potest. » Minorem probat Gregorius dicens³: « Amor Dei nunquam est otiosus : operatur enim magna, si est; si autem operari renuit, amor non est. » Quomodo potest planta vivere, et nullus fructus facere? Numquid, vivente radice, deficiet humor bonus in arbore? Quid est animal, quid vita non caret, si ea qua sunt naturæ sue, non agat? Ergo et homo mortuus est, et non vivit, si, que salutis sue sunt, prætermittit. Revereris ergo debemus Angelos, per quos ad bona opera provocamur, et adjuvamur. Nonne coadjutores nostri sunt Angelii, ut juste possimus operari? « Ecce ego mitto Angelum meum, » etc. Duo facit: quia præcedit ad opus auxiliando, et custodit impedimentum removendo.⁴ « Angelis suis Deus mandavit de te, » etc. Exemplum de Angelo, qui apparuit beato Antonio propter tedium vacanti oto: qui accipiens eorum eo folia palmarum, cœpit operari vasculum: cumque aliquantulum fecisset, genuflectebat, et orabat, et ad opus iterato surgebat. Cumque sic diu fecisset, dixit ad Antonium: « Sic fac, et salvaberis. »

Quarto indigenus contra hostes victoria consummante in gratia, et perducente ad gloriam. Quid enim valeret volenti Romam ire, si usque ad portam iret, nec intus introiret? Quid prodest scutum tota die tenere, fortiter hostem invadere, utraque manu pugnare, si nondum (*a*) obtenta victoria, projecto clypeo, contingat le fugere? Non ergo valet scientia, non prodest gratia, non adjuvant opera bona, si non sit in fine victoria, quae est omnium malorum finitiva, et omnium collectiva bonorum: sola enim perseverantia coronatur, et omnis laus iu fine canitur. « Non enim, » ut ait Apostolus⁵, « corona- bitur, nisi qui legitime certaverit. » Quid enim

est legitime certare, nisi finem operi suo dare, et in bono perseverare? Prius enim est moriendum, quam diabolo cedendum, vel fugiendum. Exemplum de Iuda Machabæo, qui, priusquam fugeret, voluit interire. Nam et leo, si se videri credit, nunquam hostes fugit: sed se videndum in medio campo omnibus jaculis exponit, prius volens mori, quam fugere. Si igitur tantum bonum est victoria, quantam illis debemus reverentiam, qui nostram pugnam faciunt, nec juvare nos cessant, nisi victoria prins oblineatur! Ipsi sunt propagatores nostri, qui pro nobis adhuc viventibus bellant, qui in morte nos juvent, qui nos post mortem associant, qui nos domino representant, et nostros defectus coram eo suis orationibus velant. Nam dicitur⁶: « Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, » supple, tantum; « sed adversus, » etc. Sed ab his per Angelos liberamur. Unde in figura dicitur⁷: « Tollens se Angelus Domini, qui præcedebat castra, » etc.; et postea quomodo omnes immersi sunt, filii Israel liberatis.⁸ « Factum est prælium, » etc.

SERMO II.

Angeli eorum semper vident faciem Patris¹⁰. « Magna est, » ut dicit Hieronymus¹¹, « dignitas animarum: quia quilibet habet Angelum suum ad custodiæ delegatum. » Quis enim in tot malis, in tantis periculis, tantisque diaboli tentamentis, tot mundi periculis et fallacibus blandimentis, et carnis tam innumeris incendiis posset esse securus, si non esset custos Angelus? Nam Angelii sunt ex natura potentes, et ideo ipsorum ministerium est beneficium; et ex dispensatione divina sunt nobis præsentes, et ideo est ministerium ipsorum continuum, semper tandem divine contemplationi conjunctum. Et ideo in verbo præmisso, quantum ad duo, Angelii describuntur: primo, quantum ad vim ministrativam, qua nobis serviunt, humanae indigentiae consulendo; secundo, quantum ad vim contemplativam, qua Deo semper assistunt, fontem divini luminis contemplando. Primum respicit humanam necessitatem; secundum vero, Angelorum felicitatem. Primum est officium charitatis; sed secundum est opus dignitatis. Notatur ergo primo virtus administrativa, cum dicitur: *Angelii eorum.* Notatur secundo virtus contem-

¹ Rom., 1, 17. — ² Hugo. — ³ Gregor., in Evang., hom. xxx, n. 2. — ⁴ Exod., xlviii, 20. — ⁵ Psal. xc, 11. — ⁶ II Tim., ii, 5. — ⁷ Ephes., vi, 12. — ⁸ Exod.,

xiv, 19. — ⁹ Apoc., xii, 7. — ¹⁰ Matth., xviii, 10. —

¹¹ Hierou., in Matth., xviii.

(a) Cœl. edit. nudum

plativa, cum additur : *Semper vident faciem Patris*. Sed quia in superioribus Sermonibus multa, imo quasi omnia de ministerio Angelorum dicta sunt, nunc de contemplatione videamus. Est ergo notandum, quod ad visionem beatam quatuor requiruntur, videlicet primo, ut sit aperta; secundo, ut sit jucunda, tertio, ut sit plena; quarto, ut sit æterna. Quodcumque enim istorum deficeret, visio beata esse non posset. Cum enim, secundum Bernardum¹, beatitudo sit omnium bonorum plenitudo, et secundum Boetium², sit «status bonorum omnium aggregatione perfectus»; si aperta visio summi boni non esset clara serenitas, et visioni jucunditas, et jucunditatí non jungeretur satietas, et satietati non jungeretur æternitas, non esset ibi bonorum omnium plenitudo : ergo nec vera beatitudo. Ut ergo nihil desit beatitudini Angelorum, primo vident Dominum visione apertissima; secundo, visione clarissima; tertio visione plenissima; et nihilominus quarto (*a*) vident visione securissima.

Ilico primo, quod Angeli vident Deum visione serenissima, nullo ænigmate obumbrata, vel nullo medio convelata. Si enim non sic videnter, beati non essent, quia adhuc Deum videre in seipso appetenter, quia Angeli appetitus terminatus non esset : ergo nec omnis boni plenitudinem attingeret. Sicut (*b*) enim Apostolis in terra adhuc viventibus Christus dixit³: «Beati oculi, qui vident, quæ vos videatis; et dicitur⁴: «Abraham exultavit, ut vide-ret diem meum : vidit, et gavissus est: » quanto magis illi dicendi sunt beati, qui non Christum in forma tantum humana, sed eum conspiciunt in divina? «Nunc enim, » ait Apostolus⁵, « vi-demus per speculum in ænigmate; tunc autem facie ad faciem. » O felix visio, o desiderata contemplatio, illam summam essentiam cernere in seipsa, quæ omnis esse causa existit; et illam potentiam, quæ de nihilo tam magna produxit; et illam sapientiam, quæ tam multa, tam pulchra, tanta varietate distinxit; et illam bonitatem be-nevolam, quæ universa persistere facit! Quid hoc melius? quid sublimius? Unde Augustinus de visione hæc referit Platonem Philosophum quadam (*c*) dixisse: «Tam, » inquit, «delicata est visio divina, tantoque amore dignissima, ut

quidquid haberi possit, illa non habita, non faciat hominem beatum, sed miserum. » Vandal ergo miseri homines, lascivi, filii diaboli, et tota die vana conspiciant, politas mulierum facies advertant, et auro cupidorum (*d*) incendan-tur, et ab illa visione excellentissima se exclu-dant, ut in futuro non Deum, sed dæmones videant; non gloriam inveniant, sed perpetuas poenas luant. Quæ enim est causa, quod in sensibus nos superant bruta? Certe nos capræ præ-Exem-pla. cedunt in visu, lupi nos superant in olfactu, et araneæ, ut videtur, in tactu. Et quare, creatura summae nobilitatis, in sensibus superaris a bruta? Ut scias, quia tua bona non externa, sed interna: non terrena, sed superna: non cum brutis in terra, sed cum Angelis in celo que-rendā. In sensibus ergo te superant bruta, quia facta sunt ad sola sensibilibus (*e*) bona: tu autem in sensibus deficit, ut per hoc docearis, ut ad bona rationis, quæ sunt anima intima, revertaris. Qui ergo Deum videre desiderat, ab exterioribus omnibus oculos averfat, et ad se redeat, nec in vanis beatitudinē suam ipsius querat.⁷ «Averte oculos meos, » etc.

Secundo, Angeli vident Deum visione ju-cunda. Quid enim valeret Deum videre, nec de visione gaudere? Imo quomodo posset sum-mum delectabile videri, et in eo non delectari? Si pulchritudo pantheræ sic attrahit animalia ad se videndum; si sic delectat aspectus hortorum; si sic suavitas liliorum, rosarum, et violarum; si sic amoenitas agrorum florentium; si sic pulchritudo stellarum: quantum, credis, delectat cernere summum bonum, pulchritudinem omnium sæculorum, et pulchritudinis omnis principium?⁸ «Dulce lumen, et delectabile est oculis videre Solem. » Et si sic delectat creatum hunc respicere Solem, quid delectationis putas illis esse, qui creantem intuentur Solem? Dicitur enim de aquila, quod tunc ha-bet delectationem suam, quando Solem conspicit in rota: ergo quid est videre summam essentiam, omnibus delectationibus plenam? Non enim absque summa delectatione potest cerni divina essentia. Unde dicitur⁹: «Viden-tes (*f*) exultabitis lætitia inenarrabili; » quia ad eam exprimendam deficit omnis lingua. Si enim sic delectat gustum esus carnium quadrupedum, avium, piscium, et saporum; si sic contactus carnalium rerum, quid est de-

(a) *Cœl. edit.* tertio.—(b) *Leg. Si.*—(c) quondam.—(d) auri cupidine.—(e) sensibilita.—(f) *Vulg.* credentes.

¹ Bernard. — ² Boet., *de Consol. Philos.*, lib. III, pros. 2 — ³ Luc., x, 23. — ⁴ Joan., viii, 56. — ⁵ 1 Cor., xiii, 12. — ⁶ Aug., *de Civit. Dei*. — ⁷ Psal. cxviii, 37. — ⁸ Eccle., xi, 7. — ⁹ 1 Petr., 1, 8.

gustare summum bonum, in quo est plenitudo omnium delectationum, plusquam dicere sufficiamus in infinitum? Deficiunt enim omnes lingue a narratione ejus, propter magnitudinem esse ipsius. Nam tam magna, tam ampla, tam summa est illa dulcedo, ut eam non exprimat ullus sermo. Unde Apostolus semel illuc raptus, vidit¹ « arcana Dei, que non licet homini loqui. »² « Oculus non vidit, Deus, absque te, quae preparasti diligentibus te. »³ « Quam magna multitudo dulcedinis, » etc. Bernardus⁴: « Semel te gustavi, mi bone Jesu, semel te gustavi : et utinam millies mori possem, ut iterum te gustarem! » Utinam haberemus desiderium Prophetarum dicentis⁵: « Quemadmodum desiderat cervus ad fontes, » etc. « Sitivit, » etc. Sic ut cervus nunquam est ita lassus, quin a gusto aquæ et transitu reparetur; sic nulla homini trahulatio gravis esset, qui illius summi boni modicam stillulam degustaret. Perceant ergo filii Belial, quos solum nunc vana delectant, ut a delectatione perpetuo se excludant. Nos ergo, qui credimus⁶ « videre bona Domini in terra viventium, » fugiamus hunc vanum gustum, vanum aspectum, vanum auditum, et vanum olfactum, et omnem delectabilem sensum. Nam in Job dicitur⁷: « Videbitis faciem ejus in jubilo. » Est autem jubilus quedam indicibilis letitia, ut Gregorius dicit⁸, mentis, que non potest lingua exprimi, nec ex toto videri. Exemplum de cane leporario, qui, dum invitavit vestigia leporis, tantam letitiam concipit, ut a quibusdau vocibus imperfectis abstineat non possit.

Tertio, Angeli vident Deum visione plenaria. Si enim, ut tactum est, illud bonum plenum non esset, ita quod in ullo bono omnino deficeret, summum non esset, nec angelicum appetitum ex toto perficeret, cum semper majus bonum appetere posset. Necesse est ergo, ut illud sit plenissimum bonum, ut majus excoigitari non possit. Unde Dominus dixit ad Moyensem⁹: « Ego ostendam tibi omne bonum, » id est, perfectum bonum. Et quid est perfectum bonum, nisi bonum consummatum, cui non potest fieri additamentum? Unde Apostolus¹⁰: « Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quae Deus preparavit iis, qui diligunt illum : » quasi dicat: Tam ampla,

tam alta, tam innumera suntilla bona, ut omnem excedant humanum intuitum, humanum auditum, et omnem animi cogitatum. Quare concludere licet, quod illud bonum tantum est, quod majus esse non potest¹¹. « Inebriabuntur ab ubertate domus meæ, » etc. Et ibidem¹²: « Apud te est fons viæ, et in lumine tuo videbimus lumen. »

SERMO III.

*Qui facit Angelos suos spiritus*¹³. Quantum illi milites natura sublimes, virtute potentes, divinis revelationibus sapientes, pietate clementes, veloces, quos Scriptura omnes assistere Domino docet, quis verbis exprimere potest? Ipse solus eos perspicere novit, qui eos condidit, tam sublimes effecit, et suos Angelos, id est, suos nuntios constituit. Et ideo valde congrue dictum est: *Qui facit Angelos suos*. Est vero sensus: Ille qui cuncta creavit, qui universa perfecit, ut voluit, ille milites suos, qui ex natura spiritus sunt, ex nobilitate naturæ, fecit nuntios ex administratione. Unde Apostolus *ad Hebreos*¹⁴: « Omnes sunt administratori spiritus, in ministerium missi propter eos, qui haereditatem capient salutis. » Videbit ergo, fratres, ne recedat a corde, ne recedat ab ore, ne recedat ab opere, quantum Deum nostrum debeamus amare: quia non solum condidit mundum, et totum nobis dedit in usum, sed et Angelos tradidit in ministerium, et tandem seipsum in pretium. In verbo aulem premisso subtiliter explanato sancti Angeli describuntur quantum ad tria: primo, ex parte auctoritatis divine; secundo, ex parte generositatis naturæ; tertio vero, ex parte gratiæ, sive administrationis commissæ. Nam ex divina auctoritate nobis sunt venerabiles; ex naturæ sublimitate nobis sunt admirabiles; sed ex officiis sui charitate et humilitate, simul et pietate nobis sunt diligibles. Notatur ergo primo circa Angelos divina auctoritas, cum dicitur: *Qui facit*. Notatur secundo angelica naturæ sublimitas, cum additur: *Spiritus*. Haec sunt in creatura ex sua natura accepta. Exigebat enim perfectio universa, ut siue quedam natura, sive creatura, est simul corporalis et spiritualis, et quedam pure corporalis; ita esset quedam natura tantum spiritualis. Nam quarta doctrina esse non potuit, ut

¹ II Cor., XII, 4. — ² Isa., LXIV, 4. — ³ Psal. XXXV, 20. — ⁴ Bern. — ⁵ Psal. XLI, 2, 3. — ⁶ Psal. XXVI, 13. — ⁷ Job, XXXIII, 26. — ⁸ Greg., Moral., lib. VIII,

c. XXXI, al. LII, n. 88. — ⁹ Exod., XXXIII, 19. —

¹⁰ I Cor., II, 9. — ¹¹ Psal. XXXV, 9. — ¹² Ibid., 10. —

¹³ Psal. CIII, 4. — ¹⁴ Hebr., 1, 4.

asset aliqua creatura quæ nec corporalis esset, nec spiritualis. Tertio vero notatur mentis angelicæ charitas, sive humilitas, cum infertur : *Angelos suos*, id est, nuntios : non quod compellantur; sed voluntarie obsequuntur, divina reverentia et fraterna charitate devicti. Dicamus ergo : *Qui facit Angelos suos spiritus*. Ut ergo ista omnia simul tractemus, sciendum est, quod Angelia Deo creati sunt nobilissimi principes : sunt divini culminis adoratores : sunt divini operis prædicatores. Nam primo admirantur et laudant divinam sapientiam, simul et providentiam, qua omnia disponuntur et variantur; secundo, venerantur et adorant divinam omnipotentiam, qua omnia producuntur ; tertio loquuntur et prædicant divinam benevolentiam, qua homines redimuntur.

Dico primo, quod sancti Angeli admirantur et laudant divinam sapientiam simul et providentiam, qua omnia distinguuntur et disponuntur. Dum enim considerant rerum omnium varietates, mutationes, successiones et dispositiones, divinam providentiam, quæ omnium talium est prima causa, admirantur et laudant. Unde Dominus ad Job¹ : « Ubi eras, cum me laudarent astra matutina? » Stellæ matutinæ, quæ maxime apparent fulgidæ, sunt potestates angelicæ, quarum est Deum continue laudare ex tanta operum diversitate et admiratione, ut de mutatione circa se facta non ploret, sed potius admiratione angelica Deum laudet (*a*). Nam et Psalmista² : « Laudent eum omnes Angeli ejus. » Et sequitur : « Quia ipse dixit, et facta sunt : ipse mandavit, et creata sunt. Statuit ea in æternum, et in seculum sæculi : præceptum posuit, et non præteribit. » In quo verbo divina notatur providentia, formans et disponens omnia. Quis enim, nisi amens, non admiretur, et ex hoc Deum laudet? Ipsa superœlestia agmina sunt tanta varietate distincta, ut quidam ex Angelis sint semper divinis aspectibus assistentes, qui sunt de superiori hierarchia; quidam sunt præsidentes, et alii imperantes, sicut qui sunt de media hierarchia; quidam sunt obedientes, et iussa completes, sicut qui sunt de infima hierarchia. Quis non miretur, et Deum laudet, dum tantum videt doctrinam cœlorum, orbium, et stella-

rum, non solum in specie et claritate, sed etiam in virtute differentium? Quis non miretur, et Deum laudet, dum videt tantam diversitatem hominum, moribus et vita differentium, in quibus omnibus tanta est diversitas facierum, in modico, vel in nullo similius? Quis non miretur, et Deum laudet, dum conspicit in mundo tam modico tantam diversitatem terrarum, tantam diversitatem montium, collium, et vallium, tantam varietatem provinciarum, castrorum, civitatum et villarum, linguarum et morum, tantam varietatem saporum, odorum et florum? Quis non miretur, et Deum laudet, dum conspicit tantam varietatem lapidum, ac omnium metallorum? Quis non miretur, et laudet Deum, dum tantam cernit diversitatem fructuum et granorum? Quis non miretur, et laudet Deum, dum cernit tantam diversitatem animalium volatilium, gressibilium, et natatilium, tantam diversitatem pilorum, virtutum, et naturarum? Attende ergo, homo, quia omnia ista pro te facta sunt, et tibi in judicio objicienda sunt. A te gratiae pro tantis bonis requirendæ sunt : in quibus si defeceris, graviter punieris. Si enim omnia animalia currunt, ut videant pantheram³, quia tota varia est, albis maculis superpicta, quis non debeat admirari tantam circa nos divinam providentiam, tam sapienter disponentem tam multa? Quare non attenditis, quomodo dies succedat nocti, et nox pari modo diei? Si enim dies semper esset, Sol universa exureret; si vero nox semper esset, frigus universa vastaret. Disposuit ergo divina providentia, ut mutatio sibi succederet, ut se mutuis alternationibus temperarent. Consimili modo et succedit hyemi ver, aestas veri, et autumnus aestati. Item in minori mundo pueritia succedit infantia, adolescentia pueritiae, senectus adolescentiae : et sic est in aliis rebus invenire. Ergo cum sanctis Angelis admiremur, et laudemus tantam divinam providentiam, et tantam in rebus sapientiam, donec veniamus ad patrionam, ubi est pro omnibus admiratio magna, et laus perpetua. Unde⁴ : « Tunc videbis, » quanta sit in rebus divina providentia, « et afflues, » admirabili scientia, « et mirabitur cor tuum » circa singula Dei opera. Et adimplebitum illud Psalmi⁵ : « Laudate eum secundum multititudinem magnitudinis ejus, » id est, secundum quod apparuerit magnus in operibus